
 

 

Дело № 596оз-20

029/06/69-1699/2020
Заказчик :

ГБУЗ АО ''Первая городская клиническая больница имени Е.Е. Волосевич''

Архангельск г, улица Суворова, дом 1

Е-mail: otdzak@list.ru

Уполномоченный орган (единая комиссия):

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Портер"

141108, Московская область, г. Щелково, ул. Фабричная, д. 1, офис 201-2Б2

Е-mail: eu.tarabrina@gmail.com

    
    

 

РЕШЕНИЕ

11 января 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;



Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Тарабриной Е.Ю. (доверенность от 23.04.2019 № 01-Ю);

Уполномоченного органа: Коротенковой Е.Д. (доверенность от 06.07.2020 № 57-Д);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

25 декабря 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Портер" (далее – Заявитель) на действия
аукционной комиссии, созданной Уполномоченным органом – Контрактным
агентством Архангельской области (далее – Уполномоченный орган, единая
комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку лекарственных препаратов для медицинского применения
международное непатентованное наименование Адеметионин (извещение
№ 0124200000620007423).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия комиссия, в связи с признанием победителем ООО "М-
ТЕХФАРМ" по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 30.12.2020 № 314-05.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской



области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

30.11.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №  0124200000620007423 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку лекарственных препаратов для медицинского применения
международное непатентованное наименование Адеметионин (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 452 600,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

В пункте 32 «Условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств» раздела I «Общие
положения» документации об аукционе установлено:

«1.Установлены условия допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, допускаемых на территорию
Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в соответствии с приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 04 июня 2018 года № 126н «Об
условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Приложение № 1 к приказу)

2. Установлены ограничения и условия допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2015 № 1289



«Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
18.12.2020 единой комиссией рассмотрены вторые части участников аукциона
ООО "М-ТЕХФАРМ", ООО "ЛАБ-СТ", ООО «Портер», ООО "А-ФАРМ". Все заявки
признаны соответствующими требованиям документации об аукционе. аукциона
ООО "М-ТЕХФАРМ" предложена наименшая цена контракта 246 760,00 руб.

В соответствии с пунктом 1.4 Приказа Минфина России от 04.06.2018 г. № 126н в
случае отклонения заявок (окончательных предложений) в соответствии с пунктом 1
постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. N 1289
"Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 49, ст. 6981) (далее -
Постановление N 1289), контракт заключается с участником закупки по
предложенной им цене контракта при совокупности следующих условий:

а) заявка (окончательное предложение) такого участника закупки содержит
предложение о поставке лекарственных препаратов, все стадии производства
которых, в том числе синтез молекулы действующего вещества при производстве
фармацевтических субстанций, осуществляются на территориях государств -
членов Евразийского экономического союза, и при этом сведения о таких
фармацевтических субстанциях включены в государственный реестр
лекарственных средств;

б) заявка (окончательное предложение) такого участника закупки соответствует
требованиям документации о закупке;

в) таким участником закупки предложена цена контракта, которая является
наименьшей среди участников закупки (при наличии таких участников закупки),
заявки которых не отклонены в соответствии с пунктом 1 Постановления N 1289 и
при этом соответствуют совокупности условий, указанных в подпунктах "а" и "б"
настоящего подпункта;

г) таким участником закупки предложена цена контракта, которая не превышает
более чем на 25 процентов наименьшее предложение о цене контракта в случае
его подачи участником закупки (при наличии такого участника закупки), заявка
которого не отклонена в соответствии с пунктом 1 Постановления N 1289, но не
соответствует условию, указанному в подпункте "а" настоящего подпункта.

Положения настоящего подпункта не применяются при отсутствии участника
закупки, заявка которого соответствует указанным условиям.

Как подтверждается материалами дела,заявка ООО «Портер» соответствует всем
условиям, указанным в п. 1.4. Приказа Минфина России от 04.06.2018 г. № 126н, а
именно:



- заявка (окончательное предложение) такого участника закупки содержит
предложение о поставке лекарственных препаратов, все стадии производства
которых, в том числе синтез молекулы действующего вещества при производстве
фармацевтических субстанций, осуществляются на территориях государств —
членов Европейского экономического союза (№ СП-0000471/02/2020 от 20.02.2020), и
при этом сведения о таких фармацевтических субстанциях включены в
государственный реестр лекарственных средств;

- заявка (окончательное предложение) участника соответствует требованиям
документации о закупке;

- ООО «Портер» предложена цена контракта (307 220,00 руб.), которая является
наименьшей среди участников закупки, заявки которых не отклонены в
соответствии с п. 1 Постановления № 1289 и при этом соответствуют совокупности
условий, указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего подпункта;

- ООО «Портер» предложена цена контракта, которая не превышает более чем на
25 процентов наименьшее предложение о цене контракта в случае его подачи
участником закупки (ООО "М-ТЕХФАРМ" с ценовым предложением 246 760,00 руб.),
заявка которого не отклонена в соответствии с пунктом 1 Постановления № 1289, но
не соответствует первому условию о подтверждении производства всех стадий на
территории ЕАЭС (разница между ценовым предложением ООО "М-ТЕХФАРМ" и
ООО «Портер» не превышает 25%).

В протоколе подведения итогов электронного аукциона от 18.12.2020 указано, что
участником с которым по результатам проведения процедуры закупки будет
заключен контракт является ООО «Портер».

Между тем, по информации сайта Оператора электронной площадки и сайта ЕИС
фактически контракт заключается с ООО "М-ТЕХФАРМ".

Так, 30.12.2020 Заказчиком направлен проект контракта для подписания ООО "М-
ТЕХФАРМ".

По сообщению Оператора электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ» от
29.12.2020 в ответ на уведомление о рассмотрении жалобы от 28.12.2020 «Как было
установлено, при сохранении протокола в черновик, в системе возникли
технические неполадки, вследствие чего сведения о выбранном победителе в
соответствии с п. 1.4 Приказа 126н не сохранились и при публикации протокола
победителем был признан участник с наименьшим предложением (без учета п.
1.4)».

Следовательно, в действиях единой комиссии отсутствуют нарушения ФЗ «О
контрактной системе».

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

На основании пункта 1.4 Приказа ФАС России № 955/15 от 13.10.2015 «О
координации деятельности центрального аппарата ФАС России и
территориальных органов ФАС России при осуществлении контроля в сфере
закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» а также при осуществлении полномочий



по ведению реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)», рассмотрение обращения (информации) для проведения
внеплановых проверок соответствия действий оператора электронной площадки, в
том числе связанных с аккредитацией участника закупки на электронной
площадке, требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд осуществляется центральным аппаратом ФАС России.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Портер" необоснованной.

2. Информация о действиях Оператора электронной площадки – АО «Сбербанк-
АСТ» при проведении электронного аукциона № 0124200000620007423 направлена
29.12.2020 в ФАС России.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии О.С. Малышева

Н.В. Вознесенская


